
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
 
 
CAMB/2023/61 del 19 giugno 2023 
 
 
 
 
 
 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato – Disciplinare per la gestione dei contributi a tutela 

della risorsa idrica nel territorio montano ai sensi della D.G.R. 933/2012 
approvato con Deliberazione del Consiglio d'ambito n. 41/2014, modificato con 
Deliberazione del Consiglio d'ambito n. 12/2016 e con Deliberazione del Consiglio 
d'ambito n. 18 – Modifica termini di scadenza per le annualità 2022 e 2023. 

  
 
 
 
IL PRESIDENTE 
F.to Francesca Lucchi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
CAMB/2023/61 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
L'anno 2023 il giorno 19 del mese di giugno alle ore 14.30 si è riunito tramite videoconferenza il 
Consiglio d’Ambito, convocato con lettera PG.AT/2023/0005840 del 15/6/2023. Sono presenti i 
Sigg.ri: 
   

ENTE  
 

P/A 
1 Matteo Bongiorni Comune di Piacenza  PC Assessore P 

2 VACANTE  PR  / 

3 Lanfranco De Franco Comune di Reggio Emilia RE Assessore P 

4 Gargano Giovanni Comune di Castelfranco 
Emilia 

MO Sindaco P 

5 Muzic Claudia Comune di Argelato BO Sindaco A 

6 Alessandro Balboni Comune di Ferrara FE Assessore P 

7 Pula Paola Comune di Conselice RA Sindaco A 

8 Lucchi Francesca Comune di Cesena FC Assessore P 

9 Anna Montini Comune di Rimini RN Assessore P 

 
La Presidente invita il Consiglio a deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato – Disciplinare per la gestione dei contributi a tutela 

della risorsa idrica nel territorio montano ai sensi della D.G.R. 933/2012 
approvato con Deliberazione del Consiglio d'ambito n. 41/2014, modificato con 
Deliberazione del Consiglio d'ambito n. 12/2016 e con Deliberazione del Consiglio 
d'ambito n. 18/2018 – Modifica termini di scadenza per le annualità 2022 e 2023. 

Visti: 
- la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni relative 

ai servizi pubblici locali dell’ambiente”; 
- il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”; 
- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio 
2019; 

 



 

premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio d’ Ambito n. 18 del 19 marzo 2018 è stato approvato il 

Disciplinare per la gestione dei contributi a tutela della risorsa idrica nel territorio montano ai 
sensi della D.G.R. 933/2012; 

- il citato Disciplinare prevede che: 
- art 5 comma 10 la trasmissione del programma degli interventi da parte delle Unioni 

beneficiarie dei contributi avvenga entro e non oltre il 31/03 dell’anno N; 
- art 6 comma 1 la verifica da parte di Atersir della ammissibilità degli interventi 

proposti e la successiva approvazione con determinazione dirigenziale, avvenga entro 
il termine massimo 31/08 dell’anno N; 

- art 7 comma 1 i soggetti individuati come beneficiari dei contributi approvati 
trasmettono ad ATERSIR entro il 31/08 dell’anno N il progetto esecutivo, come 
definito dalla normativa vigente in materia di appalti pubblici, la relativa deliberazione 
di approvazione e la dichiarazione di pubblico interesse per gli interventi ricadenti in 
aree private; 

- art 8 comma 1 e 2 Gli interventi devono essere conclusi entro il 31 dicembre dell’anno 
N, salvo proroghe; … Potranno essere concesse proroghe, a seguito di motivata 
richiesta, al termine di fine lavori per un massimo di 8 mesi; 

 
dato atto che nel mese di maggio 2023 i territori delle Province di Reggio Emilia, Modena, Bologna, 
Ferrara, Forli-Cesena, Ravenna e Rimini sono stati interessati da eventi meteorologici di elevata 
intensità che hanno provocato l’esondazione di corsi d’acqua, lo smottamento di versanti, 
allagamenti, movimenti franosi tutt’ora in atto, l'isolamento di alcune località, l'evacuazione di 
numerose famiglie dalle loro abitazioni, gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici 
pubblici e privati, alle opere di difesa idraulica ed alla rete dei servizi essenziali; 
 
dato atto che i territori delle Unioni beneficiarie dei contributi hanno subito gravi danni e molte 
delle località oggetto di interventi per la tutela della risorsa idrica montana risultano non 
raggiungibili;  
 
ritenuto necessario per garantire alle Unioni beneficiarie i tempi tecnici per la conclusione degli 
interventi della annualità 2022 e per l’annualità 2023 i tempi utili alla verifica del programma degli 
interventi presentato e alla loro successiva conclusione, modificare i termini previsti dal Disciplinare 
per la gestione dei contributi a tutela della risorsa idrica nel territorio montano ai sensi della D.G.R. 
933/2012;  
 
valutato quindi congruo proporre come nuovi termini per l’annualità 2022: 

- 31/12/2023 per la conclusione dei lavori; 
 

valutato quindi congruo proporre come nuovi termini per l’annualità 2023: 
- 31/08/2023 per la trasmissione del programma degli interventi se non ancora inviato; 
- 30/11/2023 per la trasmissione del progetto esecutivo, la relativa deliberazione di 

approvazione e la dichiarazione di pubblico interesse per gli interventi ricadenti in aree 
private; 

- 31/12/2024 per la conclusione dei lavori; 
 



 

visto altresì il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
ss.mm.ii.; 

 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione dell’entrata e 
che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
a voti unanimi e palesi 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che risulta opportuno per le annualità 2022 e 2023 per garantire alle Unioni bene-
ficiarie dei contributi i tempi tecnici per la conclusione degli interventi della annualità 2022 e 
per l’annualità 2023 i tempi utili alla verifica del programma degli interventi presentato e alla 
loro successiva conclusione, modificare i termini previsti dal Disciplinare per la gestione dei 
contributi a tutela della risorsa idrica nel territorio montano ai sensi della D.G.R. 933/2012; 

2. di individuare quali nuovi termini per l’annualità 2022: 

- 31/12/2023 per la conclusione dei lavori; 
3. di individuare quali nuovi termini per l’annualità 2023: 

- 31/08/2023 per la trasmissione del programma degli interventi se non ancora inviato o se 
necessita di modifiche in relazione a quanto accaduto; 

- 30/11/2023 per la trasmissione del progetto esecutivo, la relativa deliberazione di 
approvazione e la dichiarazione di pubblico interesse per gli interventi ricadenti in aree 
private; 

- 31/12/2024 per la conclusione dei lavori; 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici per gli adempimenti connessi e conse-
guenti.  



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 61 del 19 giugno 2023 

 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato – Disciplinare per la gestione dei contributi a tutela della 

risorsa idrica nel territorio montano ai sensi della D.G.R. 933/2012 approvato con 
Deliberazione del Consiglio d'ambito n. 41/2014, modificato con Deliberazione del 
Consiglio d'ambito n. 12/2016 e con Deliberazione del Consiglio d'ambito n. 18 – 
Modifica termini di scadenza per le annualità 2022 e 2023. 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 
1, e 147-bis, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 

Il Dirigente  
Area Servizio Idrico Integrato 

F.to Marialuisa Campani  
 
Bologna, 19 giugno 2023 



 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente 

F.to Francesca Lucchi  

 

Il Direttore 

F.to Vito Belladonna 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 
Bologna, 22 giugno 2023 
 

 

Il Direttore 

F.to Vito Belladonna 
 


	Consiglio d’Ambito

